
REGIONE PIEMONTE BU5S1 30/01/2020 
 

Codice A1006C 
D.D. 14 novembre 2019, n. 347 
Assegnazione indennita' di vigilanza di cui all'art. 16, comma 2, del C.C.N.L. del Comparto 
Regioni-Autonomie Locali per il quadriennio normativo 2002-2005 e il biennio economico 
2002-2003 e il CCNL 2016 - 2018. Spesa complessiva di euro 15.319,89 (integrazione impegni 
n. 3736/2019 e n. 3456/2019). 
 
Premesso che l’art. 16, comma 2, del C.C.N.L. del Comparto Regioni-Autonomie Locali per il 
quadriennio normativo 2002-2005 e il biennio economico 2002-2003, prevede che al personale 
dell’area di vigilanza non svolgente le funzioni di cui all’art. 5 della legge 7 marzo 1986 n. 65, 
compete un’indennità di vigilanza pari a Euro 780,30 per 12 mesi; 
 
considerato che per vigilanza, ai fini della corresponsione della relativa indennità, si intende 
l’attività di accertamento degli illeciti per i quali siano previste sanzioni amministrative, svolta in 
modo continuativo ed in relazione agli ordinari compiti d’ufficio; 
 
precisato inoltre che, alla luce di criteri sovraesposti, non possono essere ricomprese, tra le funzioni 
di vigilanza, quelle di mero controllo amministrativo sull’attività di enti, società o persone fisiche. 
 
Il CCNL del comparto funzioni locali periodo 2016-2018: all’art. 18 “Compensi aggiuntivi ai 
titolari di posizione organizzativa” cita: 
“ai titolari di posizione organizzativa, di cui all’art. 14, in aggiunta alla retribuzione di posizione e 
di risultato, possono essere erogati anche i seguenti trattamenti accessori: 
a) l’indennità di vigilanza prevista dall’art. 37 comma 1, lett. b), primo periodo, del CCNL del 
6.7.1995, ai sensi dell’art. 35 del CCNL del 14.9.2000. 
 
Viste le note n. prot. 26642 del 10.06.2019 e  n.19144 del 15.10.2019  della direzione medesima, 
nella quale è richiesta l’attribuzione dell’indennità di vigilanza, ai dipendenti sottoelencati  che 
svolgono funzioni in maniera continuativa di attività ispettiva, di accertamento degli illeciti per i 
quali sono previste sanzioni amministrative; 
 
      ritenuto, pertanto, di corrispondere, sulla base delle considerazioni sopra espresse, a decorrere 
dal 1° giugno 2018 , l’indennità ai dipendenti sottoindicati, prevista dall’art. 16, comma 2, del 
C.C.N.L. del Comparto Regioni-Autonomie Locali per il quadriennio normativo 2002-2005 e il 
biennio economico 2002-2003 e CCNL del comparto funzioni locali periodo 2016-2018.; 
- CERIANA MAYNERI ERIKA Categoria D 2 Tempo pieno - Titolare di P.O, 
- MARTINA LORIS Categoria D 4 Tempo pieno - Titolare di P.O, 
- ALIATTA PIER FRANCO Categoria D 4 Tempo pieno - Titolare di P.O, 
- FUSETTI ERMES Categoria D 6 Tempo pieno - Titolare di P.O, 
- CORAGLIA BARBARA Categoria D 6 – Tempo pieno - 
- MANAZZALE ALESSIA Categoria D 3 – Tempo pieno- 
- DESTEFANIS MARILENA Categoria D 6 Tempo pieno - Titolare di P.O, 
- BRUSTIO GIAN LUIGI Categoria D 3 Tempo pieno - Titolare di P.O, 
- CORDIALE TIZIANO Categoria D 6 Tempo pieno - Titolare di P.O. 
Ritenuto altresì, per gli stessi motivi di cui al punto precedente, di assegnare dal 1° giugno 2019 la 
medesima indennità al dipendente: 
- MUNGO FRANCESCO Categoria C 5- Tempo pieno, 
 



attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2); 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008; 
visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165/2001; 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ”; 
visto il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000”; 
viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 “Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile” e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 
vista la legge regionale n. 9 del 19 marzo 2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22/03/2019  “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Regioni - Autonomie Locali 1994-
1997, 1998-2001 , 2002-2005 e il CCNL 2016 - 2018; 
visti i capitoli 809011 “Stipendi ed altri assegni fissi al personale a tempo indeterminato - 
programma 0901” e 809015/2019 “Oneri riflessi a carico della regione per il personale - 
programma 0901” che risultano pertinenti e presentano la necessaria disponibilità; 
 

DETERMINA 
 
di assegnare dal 1° giugno 2018 ai dipendenti sottoindicati e dall’1/6/2019 al dipendente Francesco 
Mungo, l’indennità di vigilanza di Euro 780,30 annue lorde previste dall’art. 16, comma 2, del 
C.C.N.L. del Comparto Regioni-Autonomie Locali per il quadriennio normativo 2002-2005 e il 
biennio economico 2002-2003 e il CCNL 2016 - 2018 ai dipendenti sottoindicati: 
- CERIANA MAYNERI ERIKA Categoria D 2 Tempo pieno - Titolare di P.O, 
- MARTINA LORIS Categoria D 4 Tempo pieno - Titolare di P.O, 
- ALIATTA PIER FRANCO Categoria D 4 Tempo pieno - Titolare di P.O, 
- FUSETTI ERMES Categoria D 6 Tempo pieno - Titolare di P.O, 
- CORAGLIA BARBARA Categoria D 6 – Tempo pieno - 
- MANAZZALE ALESSIA Categoria D 3 – Tempo pieno- 
- DESTEFANIS MARILENA Categoria D 6 Tempo pieno - Titolare di P.O, 
- BRUSTIO GIAN LUIGI Categoria D 3 Tempo pieno - Titolare di P.O, 
- CORDIALE TIZIANO Categoria D 6 Tempo pieno - Titolare di P.O. 
Ritenuto altresì, per gli stessi motivi di cui al punto precedente, di assegnare dal 1° giugno 2019 la 
medesima indennità al dipendente: 
- MUNGO FRANCESCO Categoria C 5- Tempo pieno, 
 



di dare atto che alla spesa complessiva di €. 15.319,89 si fa fronte mediante l’integrazione dei 
seguenti impegni a favore della classe stip – stipendi/oneri/trattenute: 
 
- Imp. n. 3736 Euro 12.354,75 per trattamento economico accessorio - capitolo 809011/2019; 
 
- Imp. n. 3456 Euro 2.965,14 per oneri a carico dell’Amministrazione - capitolo 809015/2019; 
 
Transazione elementare (spesa Euro 12.354,75 sul capitolo 809011/2019 imp. 3736/2019) 
Missione: 09 
Programma: 0901 
Conto Finanziario: U.1.01.01.01.004 indennità ed altri compensi 
Gruppo COFOG: 05.3 
Transazione Unione Europea: 8 
Ricorrente: 3 
Perimetro sanitario: 3 
 
Transazione elementare (spesa Euro 2.965,14 sul capitolo 809015/2019 imp. 3456/2019) 
Missione: 09 
Programma: 0901 
Conto Finanziario: U.1.01.02.01.001 contributi obbligatori per il personale 
Gruppo COFOG: 05.3 
Transazione Unione Europea: 8 
Ricorrente: 3 
Perimetro sanitario: 3 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente in materia. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e degli artt. 5 e 8 della L.R. 22/2010. 
 

La Responsabile del Settore 
Dott.ssa Francesca RICCIARELLI 

 
Referente: 
Carmen Papa 
 
 


